

Nyhetsbrev från Bryssel



Nyhetsbrev februari 2016



EU-enheten vid Ålands landskapsregering
informerar om vad som händer på EU-nivå.

EU-krönikan

Så här lagom tills att olyckskorparna förutspår EU:s sammanbrott skriver jag min sista krönika för ett tag framöver. I mitten av mars går jag på föräldraledigt. Under ledigheten kommer Marcus Thörnroos vikariera mig här på kontoret i Bryssel och hålla liv i det här nyhetsbrevet.

I Bryssel väntar en spännande vår och det är en diger att-göra lista jag lämnar över. Förutom de stora frågorna om Storbritanniens folkomröstning om EU-medlemskapet och den gemensamma asylpolitiken finns en uppsjö av ärenden av mer teknisk natur som påverkar Åland på mer eller mindre omfattande sätt. Förslag som vapendirektivet eller förordningen om livsmedelskontroll kommer troligen innebära administrativa bördor och extra kostnader. Här har landskapsregering en tuff uppgift i att föra fram sina ståndpunkter i redan konfliktfyllda diskussioner mellan beslutsfattarna i EU.

Andra förslag kan innebära stora möjligheter för Åland att utvecklas på ett sätt som annars hade varit svårt utan gemensamma regler. Bland dessa finns energiunionen och digitala inre marknaden. Genom att införa gemensamma regler för hur EU-länderna ska handla med energi vill kommissionen på sikt bli mindre beroende av främst rysk gas. Det leder också till att regionala energimarknader blir allt viktigare och att länderna måste ta hänsyn till varandra när energiavtal ingås. Att i EU få stöd för bättre fungerande regionala energimarknader som gynnar förnyelsebar energi vore såklart välkommet.

Med den digitala inre marknaden har kommissionen som ambition att bland annat göra audiovisuellt medieutbud mer gränsöverskridande, ett mål som landskapsregeringen helhjärtat ställer sig bakom. För att ändra marknaden som styr hur TV-licenser får användas behövs politiskt tryck på en högre nivå, något som EU skulle kunna göra om alla parter kommer överens. Arbetet är nu i startgroparna och landskapsregeringen för aktivt fram sin ståndpunkt om vikten av öppen och gränsöverskridande digital TV.

Ett tredje område där EU:s draghjälp är välkommen är miljön. Den så kallade cirkulära ekonomin är en handlingsplan där kommissionen genom att revidera en rad lagtexter vill göra produkter mer hållbara, minska avfallet, ändra konsumtionsmönster och ta tillvara mer av råmaterialet genom bättre återvinning.

Alla dessa förslag är i ett tidigt skede av beslutsprocessen och mycket arbete återstår tills vi vet vad resultatet blir. Men de är bara några exempel på där EU inte bara är en börda utan erbjuder en välkommen plattform för att samarbeta om viktiga framtidsfrågor. Förhoppningsvis minns EU:s ledare detta när asylsökande och brittiska inrikesfrågor verkar vara tuvan som kan välta lasset.

Tack, och på återhörande!

Julia Lindholm, landskapsregeringens specialrådgivare i Bryssel

På gång i Bryssel

Europeiska rådets toppmöte

Den 17-18 mars sammanträder ännu en gång EU:s stats- och regeringschefer i Bryssel för att diskutera överenskommelsen för Storbritanniens framtid i EU. Efter senaste toppmötet 18-19 februari kom de fram till en överenskommelse om Storbritanniens fortsatta medlemskap i EU där landet fler flera undantag. Rådet har tagit fram ett förslag på hur det fortsatta samarbetet mellan EU och Storbritannien skall fungera i praktiken.

De beslut som stats- och regeringscheferna antog om Storbritanniens medlemskap träder i kraft först efter landets folkomröstning, vilken premiärminister David Cameron lovat ska hållas i juni i år. Under toppmötet i mars kommer EU-ledarna även diskutera migrationskrisen samt hur konkurrenskraften inom EU skall stärkas.

[Här](#) kan du läsa hur arbetet pågått fram till rådets beslut om Storbritannien medlemskap i EU.

Kapitalmarknadsunion

Kommissionen har presenterat en handlingsplan till en kapitalmarknadsunion som har som mål att fördjupa samarbetet mellan medlemsländerna.

Syftet med kapitalmarknadsunionen är att harmonisera medlemsländernas kapitalmarknader och på så sätt underlätta för företag att etablera sig inom EU. Företag får möjligheten att söka finansiering på andra sätt än enbart genom lån, då nya finansieringskällor skall finnas till hands, t.ex. direkta finansieringar. Reformen syftas även till att underlätta för små- och medelstora företag genom att skapa effektivare finansöverföringar och göra det enklare för nystartade företag att komma igång. En harmonisering av medlemsländernas kapitalmarknader skulle enligt kommissionen underlätta för utländska företag att etablera sig inom EU och skapa ett konkurrenskraftigare finansiellt system.

Mer om kommissionens förslag kan du läsa [här](#).

Gasmarknaden

För att förhindra avbrott i energiförsörjningen har kommissionen presenterat ett lagförslag om en energiunion. En gemensam gasmarknad skulle enligt kommissionen effektivisera energiförsörjningen inom EU och minska importerad energi från tredje länder. Paketet av åtgärder som kommissionen presenterat innehåller bland annat ett lagförslag om hur medlemsländer ska delas in i regionala energimarknader, där Finland skulle vara en del av den Baltiska energimarknaden tillsammans med Estland, Lettland och Litauen. Kommissionens tanke är att de olika regionerna ska samarbeta och hjälpa varandra ifall av energikris.

Kommissionens förslag skulle även innebära att energiavtal som medlemsländerna ingår med länder utanför EU ska granskas av kommissionen så att dessa följer EU:s regler. Mer om energiunionen och gasmarknaden kan läsas [här](#).

Aktuella frågor för landskapsregeringen

Landskapsregeringens EU-enhet bevakar lagstiftningsprocessen i Bryssel och tillsammans med förvaltningens avdelningar identifieras initiativ från kommissionen som är viktiga för Åland. Här under är en kort sammanfattning över några av de aktuella ärendena. Om du vill veta mer om något ärende är du alltid välkommen att kontakta oss.

– I mars 2013 trädde kommissionens lagförslag om timmerförordningen i kraft och går ut på att handel med olagligt avverkat trä skall förhindras inom EU. Under senaste mötet i rådets arbetsgrupp för skogsfrågor diskuterade medlemsländerna med EU-kommissionen om den kommande utvärderingsrapporten. Utvärderingsrapporten är framtagen av kommissionen för att se hur det har gått för medlemsländerna att implementerat förordningen. Medlemsländerna tycker det har tagit för lång tid för kommissionen att sammanställa rapporten, medan kommissionen menar på att flera medlemsländer ännu inte implementerat förordningen, och att utvärderingen därför dragit ut på tiden.

– Innan jul förra året presenterade kommissionen ett förslag på revidering av EU:s regler om förvärv och innehav av vapen. Europaparlamentet och rådet håller som bäst på att bereda sinarespektive positioner och det står klart att många är mycket kritiska till de skärpa reglerna. Ledamöter och medlemsländer anser att förslaget har hastats fram och är kritiska till att kommissionen inte gjort en konsekvensbedömning. Revideringen kommer påverka polis och vapenägare på Åland, och landskapsregeringen ifrågasätter nyttan med flera av kommissionens förslag.

– Den 16 oktober 2015 presenterade kommissionen en rapport om hur lagstiftningen angående passagerarsäkerheten på fartyg har tillämpats i de olika medlemsländerna. De passagerarfartyg som färdas på EU:s vatten skall inneha viss säkerhetsstandard för passagerare och rapporten möjliggör för kommissionen att förenkla och förbättra standardiseringarna vid behov. Kommissionen har nu planer på att revidera regelverket kring passagerarsäkerheten på fartyg så att föråldrade regler uppdateras och förenklas. Mer om rapporten och kommissionens planer kan läsas [här](#).



Vårkänslor när den blåa himlen tittar fram på dagarna i Bryssel.

På agendan

1-3 mars befinner sig Ålands specialrådgivare Julia Lindholm på Åland för att diskutera aktuella EU-ärenden med kollegorna vid landskapsregeringen och andra berörda intressenter.

4 mars sammanträder miljöministrarna för att bland annat diskutera kretsloppsekonomin och uppföljning av Parisavtalet om klimatförändringar.

7-10 mars träffas europaparlamentet i Strasbourg för plenarsession där bland annat Sveriges statsminister Stefan Löfven kommer delta i debatten. Ledamöterna kommer också diskutera kvinnors utsatta situation som flyktingar samt tobaksavtalet som EU och medlemsländerna har med fyra stora tobaksbolag.

13-15 mars är lagtinget på besök i Bryssel. Under varje ny mandatperiod åker lagtingsledamöterna till Bryssel för en studieresa.

16 mars går Julia Lindholm på föräldraledigt och vikarieras under tiden av Marcus Thörnroos. Samma dag presenterar kommissionen en handlingsplan om EU:s framtida momssystem.

17-18 mars sammanträdder stats- och regeringscheferna i Europeiska rådet för toppmöte där migrationsfrågan och Storbritanniens fortsatta medlemskap kommer stå på mötesagendan.

23 mars diskuteras kommissionen hur ekodesignlagstiftning bör implementeras, och därefter går EU-institutionerna på påsk ledigt.

Nästa nyhetsbrev utkommer i slutet av mars.

Kontakta oss gärna per epost amanda.lycke@formin.fi telefon +32 2 2878 459 eller via vår Facebook-sida [Åland i EU](#).